Prefeitura Municipal
Mucambo

CONTRATO N° 00212021SME-2

CONTRATO DE AQUISIÇÃO
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAIVPNAE:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ:
39.285.064/0001-li, com sede à Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vida] -
Bairro Centro - Mucambo - Ceará, representada neste ato pela Secretaria Municipal, o Sr. JOSE CARLOS
RODRIGUES GOMES , doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado a COOPERATIVA
DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE ACARAU LTDA - COOPEVALE, com endereço a
Fazenda Retiro Macarau, n° 251, gado brabo, Zona Rural da cidade de Cariré, sob o CNPJ n°
33.614.453/0001-67, neste ato representado pelo seu presidente Alex Sandro da Cruz Palma, inscrito no
CPF n° 373.483.308-60 doravante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições
da Lei no 11.947/2009 e suas alterações e da Lei n° 8.666/93, e tendo em vista o que consta na Chamada

lo Pública n° 002/202ISME, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
É objeto desta contratação a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL NO
MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo
com a CHAMADA PUBLICA no 002/2021 SME, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato,
independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até R$ 40.000,00
(quarenta mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa
Nacional de Alimentação Escolar.

Ô
CLÁUSULA QUARTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 578.773,48
(quinhentos e setenta e oito mil e setecentos e setenta e três reais e quarenta e oito centavos).
a) O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e das Notas
Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante anexo deste
Contrato.
b) O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já
devem estar incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos
fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao
cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

rITEM - 	 DESCRIÇÃO UND TOTAL
VAR
UNI

VALOR TOTAL

Abóbora Cabotiá/moranga: Abóbora fresca,
de 	ótima 	qualidade, 	compacta, 	firme,

1
coloração uniforme, aroma, cor, típicos da KG 3780 R$ 3,68 R$ 13.910,40
espécie, 	em 	perfeito 	estado 	de
desenvolvimento e maduros,. Não serão
permitidos 	danos 	que 	lhe 	alterem 	a

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO -
Rua Construtor Gonçalo Vida!, SIN - Centro

£NPJ;33.814.453/000187 	/
733793100""5 COOPEVALE
62.170-000 M.x Sndro S. de Cruz P,Ám.i

CPF:373.483.308-60

Prefeitura Municipal
Mucambo

•
g

1

.

conformação 	e 	a 	aparência. 	Necessita
estar 	isenta 	de 	sujidades, 	parasitas,
rachaduras, cortes e perfurações.
BANANA PRATA - Tamanho regular em
pencas 	de 	1a 	qualidade, 	tamanho 	e
coloração uniformes, com polpa intacta e
firme, devendo ser bem desenvolvidas e
maduras, 	ausência 	de 	sujidades,

2
apodrecimento, 	sem 	danos 	físicosd KG 16830 R$ 4,36 R$ 73:378,80

mecânicos 	oriundos 	do 	manuseio 	e
transporte. 	Acondicionadas 	em 	pencas
avulsas., Em unidades de peso médio entre
60 e 80 g, acondicionadas em caixa de
madeira -
Cebola- 	Tamanho 	médio, 	nova, 	de 	1a

qualidade, com casca, compacta e firme,
sã, sem rupturas, sem lesões de origem
física 	ou 	mecânica, 	isenta 	de 	partes

3 pútridas, 	livre 	de 	enfermidades. KG 5510 R$ 6,73 R$ 37.082,30
Embalagem: 	em 	sacos 	plásticos
resistentes, 	conforme 	quantidade
solicitada, 	apresentando 	na 	embalagem
etiqueta de pesagem.
Cenoura- 	Nova, 	sem 	folhas, 	de 	1a
qualidade, 	com 	tamanho 	e 	coloração
uniforme, devendo ser de tamanho médio,
com casca sã, sem rupturas, não deve
apresentar rachaduras ou cortes na casca.
Estarem 	suficientemente 	desenvolvidas.

4 Não 	estarem 	danificadas 	por 	qualquer KG 8000 R$ 3,64 R$ 29.120,00
lesão de origem física ou mecânica. Livre
de enfermidades, isenta de partes pútridas.
Embalagem: 	em 	sacos 	plásticos
resistentes, 	conforme 	quantidade
solicitada, 	apresentando 	na 	embalagem
etiqueta de pesagem.
Chuchu Verde, novo, sem brotos, de P
qualidade, de tamanho médio, não poderão
estar 	murchos, 	com 	casca 	sã, 	sem
rupturas, não deve apresentar rachaduras
ou 	cortes 	na 	casca. 	Estarem
suficientemente desenvolvidos e maduras.

6 Não 	estarem 	danificados 	por 	qualquer kg 5670 R$ 3,55 R$ 20.128,50
lesão de origem física ou mecânica. Livre
de enfermidades. Isento de partes pútridas.
Embalagem: 	em 	sacos 	plásticos
resistentes, 	conforme 	quantidade
solicitada, 	apresentando 	na 	embalagem
etiqueta de pesagem.
Colorau: Produto obtido a partir do urucum,
sem adição de sal, embalado em pacotes

7 de 1kg. Constar data de fabricação e prazo KG 1490 R$ 16,37 R$ 24.391 30

de validade de no mínimo 06 meses a
contar da entrega.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - CNPJ r-(
Rua Construtor Gonçalo Vidal, SIN - Centro - CEP

o PJ: 3314.453I0O01

293/0001-5. 000PEVALE
170-000 AMx Sandro S. da Cruz

CPF: 373.483.306.8

.

.

LARANJA 	Pêra 	- 	 De 	ótima 	qualidade,
compacta, 	fresca 	e 	firme. 	Isenta 	de

8 sujidades, tamanho e coloração uniformes,
devendo 	ser 	bem 	desenvolvidas 	e KG 16500 R 	3 , 69 R 60 885 00

maduras. Acondicionadas em sacos de
20Kg. apresentando

Mamão Formosa: De 1 1  qualidade, casca
sã. Apresentando tamanho e cor uniformes,
sem 	rupturas, 	sem 	danos 	físicos 	e
mecânicos, 	isento 	de 	partes 	pútridas.
Devendo 	estar 	bem 	desenvolvidos 	e
maduros, devendo apresentar 80 a 90% de KG 18500 R 	3,50 R 64 750 00

maturação. 	Embalagem: 	em 	sacos
plásticos resistentes, conforme quantidade
solicitada, 	apresentando 	na 	embalagem
etiqueta de pesagem.

Melão 	Cantaloupe- 	de 	ia 	qualidade,
amarelo, casca sã, firme, sem rachaduras,
sem danos físicos ou mecânicos. Devendo
estar 	bem 	desenvolvidos 	e 	maduros,

10 devendo 	apresentar 	80 	a 	90% 	de KG 10000 R$ 4,55 R$ 45.500,00
maturação. 	Embalagem: 	em 	sacos
plásticos resistentes, conforme quantidade
solicitada, 	apresentando 	na 	embalagem
etiqueta de pesagem.

Pimentão Verde- ia  qualidade, íntegros e
li frescos, 	com 	casca 	sã, 	sem 	rupturas, KG 2212 R$ 3,74 R$ 8.272,88

acondicionados em sacos de polietileno.

Polpa de frutas- Congelada, selecionada,
isenta de contaminação; acondicionada em
saco plástico de polietileno, constar a data

12 de fabricação, prazo de validade de, no KG 15810 R$ 12,33 R$ 194.937,30
mínimo, 06 meses e n° do registro do
MAPA, unidade 1.0 quilograma. Sabores
variados.

Tomate: Tomate- 1a  qualidade, de tamanho
médio, 	aproximadamente 	80% 	de

13 maturação, íntegros, tenros, sem manchas, KG 1150 R$ 5,58 R$ 6.417,00
coloração 	uniforme 	e 	brilho,
acondicionados em 	sacos de polietileno
frestados, unidade 1.0 quilograma. ____

TOTAL: R$ 578.773 48

CLÁUSULA QUINTA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:
05.01.1230612112.013 - PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, Elemento de Despesas:
33.90.30.00.

CLÁUSULA SEXTA:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea "a", e após a
tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às
entregas do mês anterior.

CLÁUSULA SÉTIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO,
está sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ay-r~robre o valor da parcela vencida.,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - CNPJ N° 1
Rua Construtor Gonçalo Vidal. SIN - Centro - CEP

931001cJPJ: 33.614.453IOO
COOPE VALE

ÔOO M.x S.ndro S. da Cruz F
CPF: 373.483.30

Prefeitura Municipal
Mucambo

Prefeitura Municipal
Mucambo

-e

CLÁUSULA OITAVA:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no § 11 do artigo 45 da Resolução
CD/FNDE n°26/2013 as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade,
apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para
comprovação.

CLÁUSULA NONA:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo
ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares poderá:
a) modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público,

. 	respeitando os direitos do CONTRATADO;
b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;
c) fiscalizar a execução do contrato;
d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa do
CONTRATADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da
remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria Municipal
de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras entidades
designadas pelo contratante ou pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:
• 	A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões no

quantitativo do objeto contratual, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato,
conforme o disposto no § 1 2, do art. 65, da Lei de Licitações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:
O presente contrato rege-se, ainda, pela CHAMADA PÚBLICA n.° 002/2021 SME, conforme § 1° do art. 14
da lei n.° 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE n°26, de 17 de junho de 2013, alterada pelas resoluções:

a) Resolução/CD/FNDE n°4 de 02 de abril de 2015;
b) Resolução/CD/FNDE n'6 de 08 de maio de 2020;
c) Resolução/CD/FNDE n°. 20 de 02 de dezembro de 2020;

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas as
suas condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:
As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que
somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento ou por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - CNPJ N°
Rua Construtor Gonçalo Vida!, SIN - Centro - CEP

1PJ:33.614.453/OOO17 	-
COO P E VALE

Mx Sandro S. de Cruz PeIm s
CPF:373.483.308.6

Prefeitura Municipal
Mucambo

Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta, 6Tt'e
Cláusula Décima Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou
interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:
a) por acordo entre as partes;
b) pela inobservância de qualquer de suas condições;
c) por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA:
O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma
apresentado (Cláusula Quarta) ou até 31 de dezembro de 2022.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA:
É competente o Foro da Comarca de Mucambo para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste
contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e
forma, na presença de duas testemunhas.

Mucambo, 07 de fevereiro de 2022.

\ÇNPJ:
33.614.453100O17

xs,'ALE
a cruz Palmas

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE ACARAU LTDA - COOPEVALE
Alex Sandro da Cruz Palma

CONTRATADA

S
JOSE CARL o RIGUES GOMES

SECRETA A D EDUCAÇÃO
CO TRATANTE

TESTEMUNHAS:

1.

2.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - CNPJ N° 07.]33.79310UU1-tD.

Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000